ESTADO DO PARANA

7 (amara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

| camara@camarasjo.pr.gov.br
Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534-1072 / 3534-1803  CEP 85575-000 / Sa@o Jorge D'Oetse - Parana

PORTARIA N.° 01/2019

Nomeia a Comissao Permanente de Licitacao.

Odinei Rebonatto, Presidente da Camara Municipal de Vereadores
de Sao Jorge D'Oeste, Estado do Parana, no uso de suas atribuigbes legais e
obedecendo a disposicao da Lei Federal n.° 8.666/93 e demais normas e legislagao
complementares, ;

RESOLVE:

Artigo 1° - Constituir a Comissao Permanente de Licitagdo, para
abertura e julgamento das Licitagdes, que venham a ser realizadas pela Camara
Municipal de Vereadores, durante o periodo de 06 de Fevereiro de 2019 a 01 de
janeiro de 2020, composta pelos seguintes membros:

Presidente: Rodrigo Lorenzoni- CPF n° 880.322.309-63
Membros: Jodo Paulo Moreira- CPF n° 031.303.799-08
Clair Mariano da Costa- CPF n° 025.076.229-38

Suplente: Adriana Rojahn CPF n°. 038.948.369-97

Artigo 2° - Na auséncia do Presidente, assumira a fungao, o membro
mais idoso e na falta de um membro, assumira um suplente.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo,
produzindo efeitos a partir do dia 06 de Fevereiro de 2019.

Camara Municipal de Vereadores de Sdo Jorge D’ Oeste, Gabinete
da Presidéncia, aos seis dias do més de Fevereiro de 2019.

Odinei Rebonatto
Presidente do Legislativo
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“Gamara Municipal

S3ao Jorge D'Oeste, 08 de Fevereiro de 2019.

Senhor Presidente:

Através do presente solicito a autorizagdo para realizagdo de
contratagdo de empresa especializada em prestagéo de servigos de conexao com a
internet fibra 6ptica por meio de IP dedicado 100% com velocidade de 30 Mb de
download por 30 Mb de upload, com equipamentos necessarios em comodato,
devendo estar disponivel 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 7 (sete) dias
da semana.

Atualmente o Poder legislativo de Sao Jorge D*Oeste possui um link de
5Mb/s que canaliza toda demanda de upload e download da Egrégia Casa de Leis
ao backbone da internet. E uma contratagdo realizada na forma de pagamento
direto, de maneira que esse fato cria a necessidade, mais do que prioritaria, de que
se realize nova contratacdo, mediante procedimento licitatério, para manutengao
deste servico. Esta nova aquisigdo foi planejada com o foco em atender as novas
necessidades do Poder Legislativo, tanto no aspecto de capacidade quanto no de
seguranca. Relatorios recentes, providos por ferramentas de monitoramento,
evidenciam a necessidade de expansdo do link de dados, visto que a taxa de
transmissdo da contratacdo vigente estad atingindo picos de consumo que
ultrapassam limites prudenciais. A progressiva virtualizagéo processual somada a
recentes e onerosos servicos, do ponto de vista da comunicagéo de dados, confirma
uma tendéncia natural de se recorrer a tecnologia para ofertar uma prestagéo cada
vez mais célere e efetiva. Essas inovacgdes levardao ao previsivel e iminente cenario
de gradativo esgotamento da banda disponivel para download e upload, causando
expressivos gargalos que limitardo servicos importantes do Legislativo, sobretudo
aos sistemas de transparéncias.

Logo, é essencial que se promova uma nova aquisi¢do de servigo de
acesso a internet mais veloz e com recursos de contingéncia capazes de minimizar
os problemas decorrentes de falhas pontuais do servigo contratado.

Segundo pesquisa de prego realizada por minha pessoa, o valor da
contratacdo sera de R$ 499,00/ (Quatrocentos e noventa e nove reais) mensais.
Sendo um total de aproximaéamantd ‘R$\5.489,00 (Cinco mil quatrocentos e
oitenta e nove reais), até 31/1 %1201 4

Atenciosamente,

~Rodrigo/Lorezoni
Presidente da Comisséao de Licitagao

Ao Sr:

Odinei Rebonatto

MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sao Jorge D "Oeste — PR

46 35341072/ 35341803 .. Rua Concordia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br _- Séo Jorge D’ Oeste | PR
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Sdo Jorge D’Oeste, 08 de Fevereiro de 2019.

Pesquisa de Prego

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotagéio de Prego para contratagdo de
empresa especializada em prestagéo de servigos de conexdo com a internet fibra Optica por meio
de IP dedicado 100% com velocidade de 30 Mb de download por 30 Mb de upload, com
equipamentos necessarios em comodato, devendo estar disponivel 24 (vinte e quatro) horas por
dia, durante os 7 (sete) dias da semana.

Objeto:

Produto Quantidade | Valor Mensal Valor Total
meses

Contratagdo de empresa especializada em 11 R$: 4qq 5. R$: 54%9 o0

prestagdo de servicos de conexdo com a
internet fibra 6ptica por meio de IP dedicado
100% com velocidade de 30 Mb de download
por 30 Mb de upload, com equipamentos
necessarios em comodato, devendo estar
disponivel 24 (vinte e quatro) horas por dia,
durante os 7 (sete) dias da semana.

VALOR TOTAL |R$: s4g% 8O

Sendo o que tinha para 0 momento, certo de que a solicitagdo sera
prontamente atendida, externa seus votos de estima e consideragéo.

=Diretot Administrativo

00,
ime

™ 02.729.070/0001
:.mummw

“" Tlmo Sr. ¥
Vendedor /
46 39341072/ 3534 1803 - Rua Concordia, 428 | Centro | CEP 85575-000
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DECLARACAO

Declaro, para os devidos fins licitatérios, que a cotagdo de prego referente a
requisi¢io supra mencionada, ¢ veridica e esta de acordo com os pregos praticados no
mercado, ha somente duas empresas que fornece o servigo e que somente houve a
participagdo de uma empresa, a outra s¢ recusou em fornecer cotagdo e participar do

licitag@o.

Declaro ainda, que o prego apresentado pela empresa esta compativel com o

valor da internet praticado aos demais clientes com o mesmo produto.

Sdo Jorge D" Oeste, 08 de Fevereiro de 2019.

Rodrigo Lorezoni
Presidente da Comissao de Licitagao

46 35341072/ 3534 1803 Z —— Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000
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Sao Jorge D'Oeste, 15 de Fevereiro.

De:
Odinei Rebonatto
Presidente da Camara de Vereadores

Para:

Rodrigo Lorenzoni
Presidente da Comissao de Licitagao

Preliminarmente, a autorizagdo solicitada no processo de Licitagcédo expedido
pelo Senhor Rodrigo Lorenzoni, devera tramitar pelos setores competentes com
vistas:

1. aindicagéo de recursos de ordem orgamentaria para fazer face a despesa;

2. aelaboragéo de parecer juridico sobre a necessidade de procedimento licitatorio,
indicando a modalidade e o tipo de licitagdo a serem adotados no certame.

3. A elaboragao do processo de licitagdo e elaboragado das minutas necessarias;

4. Ao exame e aprovagao das minutas indicadas no item 3 acima.

Cordialmente,

//’ D,
Odinei Rebonatto
Presidente da Camara

46 35341072/ 35341803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

carmara@camarasjo.pr.gov.br wLdange 2 Ceple] PR
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Sao Jorge D’'Oeste, 14 de Fevereiro de 2019.

Do: Presidente da Comissao Permanente de Licitagao

Para: Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos
informe a necessidade de procedimento licitatério, indicando a modalidade e o tipo
de licitacao a serem adotados no certame, para contratacdo de
empresa especializada em prestacao de servicos de conexao com a internet fibra
optica por meio de IP dedicado 100% com velocidade de 30 Mb de download por 30
Mb de upload, com equipamentos necessarios em comodato, devendo estar
disponivel 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 7 (sete) dias da semana. O
valor contratado sera de R$ 499,00 (Quatrocentos e noventa e nove reais)
mensais. Sendo um total de aproximadamente R$ 5.489,00 (Cinco mil
quatrocentos e oitenta e nove reais), até 31/12/2019.

Atenciosamente,

,//\

\_1

~Rodrigzb/ Lﬁl}lni
Presidente da/Comissao Permianente de Licitagéo

46 35341072/ 3534 1803 Rua Concordia, 428 | Centro | CEP 85575-000

; — Séo Jorge D’ Qeste | PR
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Sao Jorge D'Oeste, 14 de Fevereiro de 2019.

Do: Presidente da Comissdao Permanente de Licitacao
Para: Assessora Contabil

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos
informe a previsdo de recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das
obrigagdes, no valor de R$ 499,00 (Quatrocentos e noventa e nove reais)
mensais. Sendo um total de aproximadamente R$ 5.489,00 (Cinco mil
quatrocentos e oitenta e nove reais), até 31/12/2019, decorrentes da contratagéo
de empresa especializada em prestagao de servigos de conexao com a internet fibra
6ptica por meio de IP dedicado 100% com velocidade de 30 Mb de download por 30
Mb de upload, com equipamentos necessarios em comodato, devendo estar
disponivel 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 7 (sete) dias da semana.

Atenciosamente, 7
-
[ O\
Rodrigo Lorenzopi
Presidente daComissdo Permanente de Licitagéo
46 35341072/ 35341803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000
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Séo Jorge D'Oeste, 14 de Fevereiro de 2019.

De: Assessor Contabil

Para: Presidente da Comisséo de Licitagao

Em atengdo a correspondéncia expedida, informamos a existéncia de
previsdo de recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das obrigagdes
decorrentes contratagdo de empresa especializada em prestacdo de servicos de
conexao com a internet fibra éptica por meio de IP dedicado 100% com velocidade
de 30 Mb de download por 30 Mb de upload, com equipamentos necessarios em
comodato, devendo estar disponivel 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 7
(sete) dias da semana, no valor de R$ 499,00 (Quatrocentos e noventa e nove
reais) mensais. Sendo um total de aproximadamente R$ 5.489,00 (Cinco mil
quatrocentos e oitenta e nove reais), até 14/12/2019

Orgao/ Unidade Projeto/atividade Rubrica Fonte de
unidade recursos
01/001 Camara Municipal | 01.031.0001.2001 | 3.3.90.39.19.99 00001

Cordialmente,

Eliane Pompéo Da Silva

Contadora
CRC PR -054133/0-9

46 35341072/ 3534 1803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000
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Sao Jorge D'Oeste, 14 de Fevereiro de 2019.

De: Presidente da Comissao de Licitagao

Para: Presidente do Legislativo

Pelo presente encaminhamos a Vossa Senhoria o Processo de
solicitagdo de contratagdo de empresa especializada em prestacdo de servicos de
conexao com a internet fibra dptica por meio de IP dedicado 100% com velocidade
de 30 Mb de download por 30 Mb de upload, com equipamentos necessarios em
comodato, devendo estar disponivel 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 7
(sete) dias da semana, no valor de R$ 499,00 (Quatrocentos e noventa e nove
reais) mensais. Sendo um total de R$ 5.489,00 (Cinco mil quatrocentos e oitenta
e nove reais), para 11 (onze) meses, acompanhado do parecer juridico quanto a
modalidade a ser adotada e parecer contabil indicando dotag&o orgamentaria, a fim
de que seja autorizada a continuidade do procedimento e contratagao.

Cordialmente,

\
j \
) \
/// \\‘ )
O
V

Rodrigo Lofénz\oqi
Presidente da Comissao de Licitagdo

46 35341072/ 35341803 | Rua Concordia, 428 | Centro | CEP 85575-000
camara@camarasjo.pr.gov.br @4 /(//,;:) Séo Jorge D’ Oeste | PR
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PARECER JURIDICO n°. 06-2019

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’
OESTE, ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico

Ao: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacéo

Sr. Presidente do Legislativo Municipal

ASSUNTO: Solicitagdo de Parecer quanto a
necessidade de procedimento licitatdério e a modalidade de
licitagdo para contratacdo de empresa.

DO OBJETO: Contratacado de empresa para
fornecimento de internet via fibra o6ptica e instalacdo de
equipamentos para o funcionamento da mesma, para Cémara de
Vereadores, conforme descrito na pesquisa de preco e solicitacgédo

e compra.
\V
DO VALOR TOTAL: Valor maximo de R$5.489,00 (cinco
mil quatrocentos e oitenta e nove reais).

res

O,
PR

de Ve,,
_ Qaq,
. °')°%

Sendo que, apdés a anadlise e estudada a matéria
correlata, passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

s

RELATORIO

Em atengdo a correspondéncia expedida nos

presentes autos, solicitando parecer quanto a necessidade de 7
procedimento licitatério, indicagdo da modalidade e o tipo de<1p’(
5

46 35341072/ 35341803 T JggEgégﬁ;isz@%
camara@camarasjo.pr.gov.br (02 &
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licitacdo a serem adotados, nos foi indicado como objeto o acima
descrito, com valor mensal, sendo o valor méaximo total de
R$5.489,00(cinco mil quatrocentos e oitenta e nove reais).

FUNDAMENTAGCAO

A contratagao de empresa, conforme pretendido,
devera ser realizada através de procedimento licitatério nos
termos da Lei 8.666/93, pois, todas as compras e contratacgdes da
administragcdo publica devem realizar-se através de licitacéo,
observando-se cada modalidade para o fim especifico, ndo podendo
ser realizada por compra direta.

)

Em razdo do atendimento da necessidade e
finalidade a que se destina a presente, bem como pelo valor,
estando o prego compativel aos praticados no mercado, segundo
informagdo da administracdo, somando-se ao fato de que o valor
a ser despendido pelo Legislativo né&o ultrapassa o teto previsto
no artigo 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e, ainda, diante da
informagdo prestada através de certidido colacionada ao processo
informando que no Municipio, apesar de possuir duas empresas que
prestem o servigo, apenas uma se prontificou em participar,
entendo que, por se tratar de um caso excepcional, podera ser
realizada a contratagdo pela modalidade de Dispensa de

—~ Licitacao.

Assim, para o presente procedimento deverio ser
observadas as regras dispostas referente a modalidade de

dispensa de licitacdo, conforme procedimentos descritos na Lei
n°® 8.666/93.

Ainda, deve ser Jjustificada a escolha do
fornecedor e ser anexado ao processo os documentos referentes a
habilitagdo da empresa a ser contratada.

Observe-se que, em se tratando de fornecimento
parcelado, deverd ser elaborado contrato entre as partes,
. . z . ~ //
encaminhando-se a minuta para andlise antes da homologacao. (&?)/

46 35341072/ 35341803 7\ Rua Concordia, 428 | Centro | CEP:g6fa7bee

i - Séo Jorge D’ Qeste | PR
camara@camarasjo.pr.gov.br Liia ¥, g |
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Sendo este o que tinha a informar.

E o parecer.

/

WATSON MUELLER //

OAB/PR 36.172

Sao Jorge D’Oeste, 18 de i;yereirp de 20109.

46 35341072 / 35341803 Rua Concordia, 428 | Centro | CEP4g#&75400
< - Séo Jorge D’ Qeste | PR
camara@camarasjo.pr.gov.br @ID
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S&o Jorge D'Oeste, 18 de Fevereiro de 2019.

De: Presidente da Comissio de Licitagao

Para: Presidente do Legislativo

Pelo presente encaminhamos a Vossa Senhoria o0 Processo de
solicitagéo de contratagcdo de empresa especializada em prestacédo de servicos de
conexao com a internet fibra éptica por meio de IP dedicado 100% com velocidade
de 30 Mb de download por 30 Mb de upload, com equipamentos necessarios em
comodato, devendo estar disponivel 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 7
(sete) dias da semana, no valor de R$ 499,00 (Quatrocentos e noventa e nove
reais) mensais. Sendo um total de R$ 5.489,00 (Cinco mil quatrocentos e oitenta
e nove reais), para 11 (onze) meses, acompanhado do parecer juridico quanto a
modalidade a ser adotada e parecer contabil indicando dotagao orgamentaria, a fim
de que seja autorizada a continuidade do procedimento e contratacao.

Cordialmente,

\ ‘-\

[

'Rodrigo Lorenzofi
Presidente da Comissao de Licitagao

46 35341072/ 3534 1803 ) Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

. , Séo Jorge D’ Oeste | PR
camara@camarasjo.pr.gov.br
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Sao Jorge D’Oeste, 18 de Fevereiro de 201.

De: Presidente da Camara

Para: Presidente da Comissao de Licitagao

Considerando as informagdes e pareceres contidos no presente
processo AUTORIZO a contratagédo pretendida e DETERMINO que seja realizada
através da modalidade de Dispensa de Licitagdo, para os fins previstos na Lei n°
8.666/93.

Sendo assim, encaminho a Comissdo de Licitagdo para as
providéncias necessarias.

Odinéi Rebonatto

Presidente da Camara

46 35341072/ 35341803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

< Séao Jorge D’ Oeste | PR
camara@camarasjo.pr.gov.br
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MINUTA DE CONTRATO N° XXX/2019

Dispensa de Licitacdao n° XXX/2019.

Contrato de empresa para prestagdo de servigos de conex&o com a internet fibra
oOptica por meio de IP dedicado 100% ao Legislativo Municipal, conforme termos
do processo de Dispensa de Licitagéo n°® xx/2019, que entre si celebram de um
lado a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES SAO JORGE D’ OESTE e de
outro a empresa XXXXXXXXXXXX.

Pelo presente instrumento, a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
SAO JORGE D’ OESTE, pessoa juridica de direito publico, com sede na Rua Concérdia, n° 428, centro, na
cidade de S3o Jorge D'Oeste — PR, inscrita no CNPJ o n°. 02.232.834/0001-58, neste ato representado por seu
Presidente, Odinei José Rebonatto, brasileiro, portador da cédula de identidade RG n° 7.013.108-0 — SSP/PR,
inscrito no CPF sob o n° CPF: 028.345.949-29, residente e domiciliado na Rua Campos Novos, 520, centro, no
Municipio de S&o Jorge D’'Oeste - PR, abaixo assinado, doravante designada CONTRATANTE de um lado e, de
outro a empresa XXXXX, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n® XX, com sede na Rua
XXXXXXXXXXXX, na cidade de S&o Jorge D'Oeste - PR, neste ato representada por seu proprietario senhor
XXXXXXX, brasileiro, xxxxx, residente no mesmo endereco da empresa acima citado, ao fim assinado, doravante
designada CONTRATADA, ajustam o presente contrato a ser regido pela Lei n® 8.666/93, demais disposicOes
legais cabiveis, pelos termos do Processo de Dispensa de Licitagdo n° xx/2019 e pelas clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente tem por objeto a CONTRATAGAO DE EMPRESA especializada em prestagéo de servigos
de conex&o com a internet fibra optica por meio de IP dedicado 100% com velocidade de 30 Mb de download
por 30 Mb de upload, com equipamentos necessarios em comodato, devendo estar disponivel 24 (vinte e

quatro) horas por dia, durante os 7 (sete) dias da semana, para Camara Municipal de Vereadores de S&o Jorge
D’Oeste-PR.

PARAGRAFO PRIMEIRO: A contratada estara sujeita as condigdes previstas no presente contrato e no
procedimento de Dispensa de Licitag&o n°. xx/2019, que & regido pela Lei Federal n°. 8.666/93 e suas alteragbes

posteriores, sendo que o fornecimento dos produtos devera ser executado em estrita obediéncia ao presente
contrato.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1. A CONTRATADA se obriga a executar o objeto deste Contrato, pelo valor maximo de R$ 499,00

(Quatrocentos e noventa e nove reais) mensais, durante toda a vigéncia do contrato, sendo que o pagamento
dar-se-a de forma parcelada mensal.

2.1.1 - O valor maximo do presente contrato até o final de sua vigéncia (31/12/2019) sera de no maximo R$
5.489,00 (Cinco mil quatrocentos e oitenta e nove reais).

CLAUSULA TERCEIRA: DA VIGENCIA E EXECUCAO DO CONTRATO

3.1. A vigéncia do contrato sera da data de sua assinatura até a data de 31/12/2018, podendo ser prorrogado
até o limite da vigéncia e na condigéo prevista na Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUARTA — DO FORNECIMENTO

46 35341072/ 35341803 Rua Concordia, 428 | Centro | CEP 85575-000
camara@camarasjo.pr.gov.br G g;;‘ ,;/, Sao Jorge D' Oeste | PR
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4.1. ACONTRATADA se obriga em fornecer a CONTRATANTE internet via fibra 6ptica por meio de IP dedicado
100% com velocidade de 30 Mb de download por 30 Mb de upload, com equipamentos necessarios em
comodato, devendo estar disponivel 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 7 (sete) dias da semana, bem
como realizar sua instalagdo e manutengéo a partir da data da assinatura do presente contrato, sem énus a
contratante.

CLAUSULA QUINTA - DA GARANTIA/MANUTENGAO DO(S) BEM(NS)

5.1 A CONTRATADA obriga-se em realizar a instalagédo e manutengéo, bem como a garantia dos produtos
fornecidos para instalaggo, durante a vigéncia do contrato sem 6nus a contratante.

5.2 — O compromisso de execugao e da entrega, estara caracterizado a partir da assinatura do contrato.

5.3 - Os equipamentos e a conex3o deverao atender rigorosamente as especificagdes exigidas pela Camara de

Vereadores, e aquelas apresentadas na proposta vencedora do procedimento de dispensa de Licitagdo n°
xx/2019.

5.4 - A contratada fica obrigada em realizar a manutengao necessaria nos equipamentos durante a vigéncia do
contrato, devendo fornecer os materiais necessarios para o funcionamento da internet na forma contratada e dos
equipamentos e o que mais for necessario sem a existéncia de énus a contratante;

5.5 — Caso o fornecimento de internet nao esteja em pleno funcionamento ou em caso de n&o estar sendo
fornecido a quantidade contratada ou caso os equipamentos apresentem problemas de funcionamento a
contratada devera soluciona-lo no prazo maximo de 03(trés) horas.

Paragrafo Unico: Ficaa CONTRATADA obrigada a fornecer durante o periodo do contrato, as suas expensas,
as alteragdes, substituicdes e reparos dos equipamentos, vicio ou defeito de fabricagdo, bem como falhas ou
imperfeicSes constatadas em suas caracteristicas e funcionamento.

CLAUSULA SEXTA — DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA E PRESTACAO DE SERVICOS

6.1. Os produtos/servicos deverdo ser entregues/prestados a partir da assinatura do contrato, sendo o
pagamento realizado de forma parcelada mensal de acordo com a utilizagéo;

6.2. A presente prestagéo de servicos devera ser realizada até 31/12/2019, podendo ser prorrogado mediante
confecgéo de Termo Aditivo, obedecida & legislag&o em vigor e havendo interesse da Administragéo.

6.3. As despesas referentes a instalagéo dos equipamentos ficam por conta da contratada.

6.4. Os produtos/servicos deverao ser entregues/prestados dentro das especificagdes do objeto deste contrato,
e a Administragéo da Contratante fara eventuais diligéncias para verificagdo das entregas/prestagao efetuadas.
Se os produtos/servicos nao estiverem de acordo com especificagdes, ou ndo apresentarem a qualidade
desejada, serdo rejeitados, obrigando-se o fornecedor a substitui-los, sem prejuizo para a Camara Municipal de
Vereadores de S&o Jorge D'Oeste-PR. Apurada, em qualquer tempo, divergéncia entre as especificagoes pre-
fixadas e o fornecimento efetuado, serzo aplicados 8 CONTRATADA sang3o prevista na legislagdo vigente e no
presente contrato.

6.5. Decorrido o prazo estipulado na notificag&o, sem que tenha havido a troca ou prestagao do servigo do objeto
recusado, o solicitante dara ciéncia ao Presidente da Camara Municipal de Vereadores de S&0 Jorge D'Oeste,
através de comunicacéo interna, a fim de que se proceda & abertura de processo de penalidade contra a
empresa, de acordo com as normas contidas na Lei 8.666/93 e alteragdes, para aplicag&o das penalidades.

CLAUSULA SETIMA - DO PAGAMENTO:

7.1 - O pagamento sera realizado de forma parcelada mensal, conforme descrito na clausula Segunda, mediante
a apresentacao de Nota Fiscal.
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7.2 — O pagamento sera realizado a cada 30(trinta) dias, a partir do inicio do contrato, no prazo de até 05 dias
ap6s a apresentagdo e aceitag&o da nota fiscal.

7.3 - O pagamento devera ser realizado somente se a contratada manter, enquanto vigorar o contrato e em
compatibilidade com as obrigagdes por ele assumidas, todas as condigdes de habilitagéo e qualificago exigidas
no presente procedimento. ,

7.4 - O pagamento efetuado ndo isentara a CONTRATADA das responsabilidades decorrentes do fornecimento.
7.5 - As notas fiscais que apresentarem incorre¢des serdo devolvidas e seu vencimento ocorrera 15 (quinze)
dias apos a data da sua reapresentacéo.

7.6 - Podera a Camara de Vereadores sustar o pagamento de qualquer fatura no caso de inadimplemento da
CONTRATADA relativamente a execucao do contrato, recaindo sobre a mesma as penalidades previstas na Lei
Federal n® 8.666/93.

7.7 - Os pagamentos decorrentes do fornecimento do objeto da presente licitacdo ocorrerao por conta dos
recursos das seguintes dotagées orcamentarias:

Para os demais exercicios financeiros as despesas serdo por conta das dotagbes orgamentarias de cada
ano/exercicio.

Orgao/ Unidade Projeto/atividade Rubrica Fonte de
unidade recursos
01/001 Cémara Municipal 01.031.0001.2001 3.3.90.39.19.99 00001

CLAUSULA OITAVA - CRITERIO DE RECOMPOSICAO DE PRECOS:

8.1. Somente sera revisto os precos a critério da Administragéo, caso ocorra fato devidamente motivado e
justificado que inviabilizem a execugao do contrato.

8.2. se for verificada variag&o nos pre¢os de mercado para menor do contratado, a administragdo podera,
proceder a recomposig&o de pregos, independentemente da anuéncia contratada, nos termos do disposto no art.
65, inciso |, alinea "b" da Lei n°. 8666/93.

8.3. Quaisquer tributos ou encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como a superveniéncia de
disposicdes legais, quando ocorridos apos a adjudicagdo da presente licitag&o, de comprovada repercuss&o nos
pregos contratados, implicar&o na revis&o destes para mais ou para menos, conforme o caso.

8.5. Seréo incorporados a este contrato, mediante termos aditivos quaisquer modificagdes que venham a ser
necessarios durante a sua vigéncia, decorrentes das obrigagbes assumidas pelas partes, tais como a
prorrogagao de prazos e normas gerais de compras e servigos.

CLAUSULA NONA - DO GESTOR DO CONTRATO

9.1 — O presente contrato tera como gestor o SENHOR RODRIGO LORENZONI, brasileiro, maior, capaz,
servidor publico, inscrito(a) no CPF/MF sob n° 880.322.309-63, residente e domiciliado na Cidade de S&o Jorge
D'Oeste/PR, que sera responsavel pelo acompanhamento e fiscalizag&o da sua execucgéo, procedendo ao
registro das ocorréncias e adotando as providéncias necessarias ao seu fiel cumprimento, tendo por parametro
0s resultados previstos no contrato. Entre suas atribuicbes estd a de apurar a ocorréncia de quaisquer
circunstancias que incidam especificamente no art. 78 e 88 da Lei 8666/93 que trata das San¢des Administrativas
para o caso de inadimplemento contratual e cometimento de outros atos ilicitos.

9.2 - As decisdes e providéncias que ultrapassarem a competéncia destes, dever&o ser solicitadas a autoridade
superior, em tempo habil, para a adogao das medidas convenientes.

CLAUSULA DECIMA — SUSPENSAO OU RESCISAO DO CONTRATO

10.1 — A execugo do contrato, objeto da licitag&o, podera ser suspenso ou rescindido nos casos previstos na
Lei de Licitagdes, como também nos seguintes casos:
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a) Pela Camara Municipal de Vereédores de Séo Jorge D'Oeste, quando for por esta julgado que o

fornecedor esteja definitiva ou temporariamente impossibilitado de cumprir as exigéncias da licitagdo que deu
origem ao contrato ou pela ndo observancia das normas legais;
b) Pelo fornecedor, quando, mediante solicitag&o por escrito, demonstrar que esta definitiva ou temporariamente
impossibilitado de cumprir as exigéncias da licitagéo e devidamente aceito pela Camara Municipal de Vereadores
de Sé&o Jorge D’'Oeste, nos termos legais;

- A rescis&o poderda ainda ocorrer quando houver:
10.2 Alterag&o social ou modificagéo da finalidade ou da estrutura da empresa, que prejudique a execugéo do
objeto contratado.
10.3. Caso fortuito ou forga maior, regularmente comprovada, impeditivo da execugao do Contrato.
10.4. Por razdes de interesse publico devidamente demonstrado e justificado pela Camara Municipal de
Vereadores.
10.5. Pelo atraso superior a 90 (noventa) dias do pagamento devido pela Camara Municipal de Vereadores, salvo
em caso de calamidade publica, grave perturbagdo da ordem interna ou guerra, assegurado a CONTRATADA o
direito de optar pela suspensdo do cumprimento de suas obrigagdes até que seja normalizada a situagéo, caso
em que sua decisao devera ser comunicada por escrito 8 Camara Municipal de Vereadores.
10.6 - A solicitagdo da CONTRATADA, para rescis&o do contrato devera ser formulada com antecedéncia minima
de 30 (trinta) dias, facultado & Camara Municipal de Vereadores, através de sua representante legal a aplicagao
das penalidades previstas neste contrato, caso ndo aceitas as razées do pedido.
10.7 - Este instrumento contratual podera ser rescindido amigavelmente a qualquer momento, por quaisquer das
partes, desde que a parte interessada na rescis&o comunique por escrito a outra, com a antecedéncia minima
de 30 (trinta) dias. Tal rescisao desobrigara ambas as partes, ao pagamento de multas ou indenizagbes.
10.8 - O presente contrato também podera ser rescindido unilateralmente pela Contratante, nos casos
enumerados nos incisos | a Xll e XVII do art. 78 da Lei n. 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DAS PENALIDADES

11.1 Sera aplicada multa sobre o valor do ajuste em:

11.2. Trinta por cento (30%) sobre o valor do contrato e suspensao temporaria de participar de novas licitagdes
pelo prazo de 05 (cinco) anos, pela recusa injustificada em assinar o contrato;

11.3. Quarenta por cento (40%), sobre o valor do contrato pela inexecugdo parcial do  contrato.

11.4. Cinquenta Por cento (50%), sobre o valor do contrato pela inexecugao total do Contrato.

11.5. As multas pelo atraso na execug&o da entrega serdo aplicadas sobre o valor da parte n&o cumprida, ao
valor de R$ 100,00 (cem reais) por dia de atraso, quando ent3o sera caracterizada a inexecugéo total do contrato,
com as conseqliéncias dela advindas.

11.6. Multa correspondente a diferenga de preco resultante da nova licitag&o realizada para complementag&o ou
realizag&o da obrigag&o n&o cumprida.

11.7. A ocorréncia de qualquer tipo de inadimpléncia n&o abrangida neste instrumento sujeita, a contratada, a
multa de quarenta por cento (40%) sobre o valor do ajuste ou da parte ndo cumprida.

11.8. Ficara impedida de licitar e contratar com a Camara Municipal de Vereadores pelo prazo de até 05 (cinco)
anos, ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigéo, a pessoa fisica ou juridica, que praticar
quaisquer atos previstos no art. 7°, da Lei Federal n° 10.520/02, sem prejuizos das multas previstas neste
instrumento.

11.9. As sangdes s&o independentes. A aplicagdo se uma n&o exclui a das outras.

11.10. O pagamento das multas ndo exime a CONTRATADA da reparagao dos eventuais danos, perdas ou
prejuizos que seu ato punivel venha acarretar & Contratante, podendo ser aplicadas cumulativamente com as
demais san¢des previstas neste instrumento.

11.11. O valor da multa serd descontado dos eventuais créditos devidos pela Contratante ou ainda cobrada
administrativa ou judicialmente.

11.12. No caso de aplicag&o das penalidades previstas, cabera apresentagéo de recurso no prazo de 05 (cinco)
dias uteis a contar da intimag&o do ato sendo aberta vista do processo aos interessados tanto pra o prazo de
recurso como para o prazo de defesa prévia.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- DAS PARTES INTEGRANTES
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12.1. As condigOes estabelecidas na Dispensa de Licitagdo, sob n °. xx/2019 e na proposta apresentada pela
empresa ora CONTRATADA, s3o partes integrantes deste instrumento, independentemente de transcrigo.
12.2. Serao incorporados a este contrato, mediante termos aditivos quaisquer modificacdes que venham a ser
necessarios durante a sua vigéncia, decorrentes das obrigagdes assumidas pela CONTRATANTE e
CONTRATADA, tais como a prorrogacéo de prazos € normas gerais de servigos.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS DISPOSICOES FINAIS

13.1. A execugdo do contrato, bem como os casos nele omissos, regular-se-0 pelas clausulas contratuais e
pelos preceitos de direito publico, aplicando-se-lhes, supletivamente, os principios de teoria geral dos contratos
e as disposigdes de direito privado, na forma do artigo 54, da Lei n® 8.666/93, combinado com o inciso XlI, do
art. 55, do mesmo diploma legal.

13.2. Faz parte integrante, do presente o processo de Dispensa de Licitagdo n® xx/2019. e a proposta de pregos
conforme estabelece a Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes e demais documentos da licitagdo que sejam
pertinentes, aplicando-se-lhe todos os seus dispositivos naquilo que ndo contrariar as presentes disposicées.
13.3. ACONTRATADA devera manter, enquanto vigorar o contrato e em compatibilidade com as obrigagdes por
ele assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na Dispensa de Licitagdo n® xx/2019.
13.4. Ser&o incorporados a este contrato, mediante termos aditivos quaisquer modificagdes que venham a ser
necessarios durante a sua vigéncia, decorrentes das obrigagdes assumidas pela CONTRATANTE e
CONTRATADA, tais como a prorrogagao de prazos e normas gerais de servigos.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - SUCESSAO E FORO

14.1. As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias impressas de igual teor e forma, na presenca
de 02 (duas) testemunhas abaixo, obrigando-se por si e seus sucessores, ao fiel cumprimento

do que ora ficou ajustado, elegendo para Foro do mesmo a Comarca de Sdo Joio, Estado do Parana, n3o
obstante qualquer mudanga de domicilio da CONTRATADA, que em razdo disso é obrigada a manter um
representante com plenos poderes para receber notificagdes, citagdo inicial e outras em direito permitidas.

SAO JORGE D’ OESTE — PR, xxxxxxxxx de xxxxx de 2019.

s ,{Zh P

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JORGE D'OESTE
Odinei José Rebonatto
Presidente do Legislativo Municipal

XXXXXXXXXXXXHXXXXXXXXX
CONTRATADA

Testemunhas:
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PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 05/2019

VALOR: Total maximo de até R$ 5.489,00 (Cinco mil quatrocentos e oitenta e
nove reais), sendo R$ 499,00 (Quatrocentos e noventa e nove reais) mensais.
OBJETO: contratagdo de empresa especializada em prestagdo de servigos de
conexao com a internet fibra optica por meio de IP dedicado 100% com velocidade
de 30 Mb de download por 30 Mb de upload, com equipamentos necessarios em
comodato, devendo estar disponivel 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 7
(sete) dias da semana.

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento sera realizado em de forma parcelada
mensal em até cinco dias da, expedigao e aceitagdo da nota fiscal.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24,1l da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: NETOESTE TELECOMUNICACOES LTDA. Inscrita no CNPJ
02.729.070/0001-00.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’
OESTE inscrita no CNPJ n°® 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor é uma empresa idénea, cumpre
os requisitos legais, sendo fornecida a documentagdo de regularidade da empresa exigida
por lei, e de que que a cotagdo de prego referente a requisicdo supra mencionada, é
veridica e esta de acordo com os precos praticados no mercado, ha somente duas
empresas que fornece o servigo e que somente houve a participagdo de uma empresa, a
outra se recusou em fornecer cotagao e participar do licitagao.

JUSTIFICATIVA: Atualmente o Poder legislativo de S&o Jorge D'Oeste
possui um link de 5Mb/s que canaliza toda demanda de upload e download da Egrégia Casa
de Leis ao backbone da internet. E uma contratagdo realizada na forma de pagamento
direto, de maneira que esse fato cria a necessidade, mais do que prioritaria, de que se
realize nova contratagdo, mediante procedimento licitatério, para manutengéo deste servico.
Esta nova aquisi¢ao foi planejada com o foco em atender as novas necessidades do Poder
Legislativo, tanto no aspecto de capacidade quanto no de seguranga. Relatérios recentes,
providos por ferramentas de monitoramento, evidenciam a necessidade de expanséo do link
de dados, visto que a taxa de transmissdo da contratagéo vigente esta atingindo picos de
consumo que ultrapassam limites prudenciais. A progressiva virtualizagdo processual
somada a recentes e onerosos servigos, do ponto de vista da comunicacdo de dados,
confirma uma tendéncia natural de se recorrer a tecnologia para ofertar uma prestagao cada
vez mais celere e efetiva. Essas inovagdes levardo ao previsivel e iminente cenario de
gradativo esgotamento da banda disponivel para download e upload, causando expressivos
gargalos que limitardo servigos importantes do Legislativo, sobretudo aos sistemas de
transparéncias.

Logo, é essencial que se promova uma nova aquisigdo de servigco de acesso
a internet mais veloz e com recursos de contingéncia capazes de minimizar os problemas
decorrentes de falhas pontuais do servigo contratado.

C \\\\

/\
\ \ N i

W
\,Séq ‘Jorge D Oeste, 18 de Fevereiro de 2019.

)
Rodrigo Lorenzoni
Presidente da Comissao de Licitagéo
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15/02/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: NETOESTE TELECOMUNICACOES LTDA
CNPJ: 02.729.070/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificacao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos: e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:44:06 do dia 18/12/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/06/2019.

Caodigo de controle da certiddo: 9EC4.ECA8.498F.9361

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 02729070/0001-00

Razao Social: NETOESTE TELECOMUNICACOES LTDA ME

Endereco: RUA DAS AMERICAS 345 SALA / CENTRO / SAO JORGE D'OESTE / PR /
85575-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo reqular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servira de prova contra cobrancga de quaisquer
débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 01/02/2019 a 02/03/2019

Certificacdo Nimero: 2019020101383528526613

Informacgdo obtida em 15/02/2019, as 14:43:35.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/E... https://consulta-crf.caixa.gov.br/E... / (/62' ‘ 15/02/2019
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CERTIDAO Positiva com efeito de negativa 872/2018

FICA RESSALVADO O DIREITO DA
FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DEBITOS
IMPORTANTE: CONSTATADOS POSTERIORMENTE

MESMO REFERENTE AO PERIODO
COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.

CERTIFICAMOS QUE A PRESENTE CERTIDAO ESTA SENDO EXPEDIDA DE FORMA POSITIVA COM EFEITO
DE NEGATIVA, TENDO EM VISTA A EXISTENCIA DE CREDITOS NAO VENCIDOS.

VALIDADE: 03/04/2019 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTM2TF2QEMCC442TRPQ

REQUERENTE: NETOESTE TELECOMUNICAGOES .
ﬁLTDA - ME PROTOCOLO:

FINALIDADE: CADASTRO E/OU CONCORRENCIA E/OU LICITAGAO

RAZAO SOCIAL: NETOESTE TELECOMUNICACOES LTDA - ME

INSCRIGAO EMPRESA CNPJI/CPF INSCRICAO ESTADUAL ALVARA

2411 02.729.070/0001-00 90172366-41 2411
ENDEREGO

RUA DAS AMERICAS, 345 - sala - CENTRO CEP: 85575000 Sao Jorge d'Oeste - PR

ATIVIDADES 5
Servigos de comunicagdo multimidia - SCM, Instalacdo e manutencao elétrica, Instalagées de sistema de prevengéol |
contra incéndio, Provedores de acesso as redes de comunicagbes, Treinamento em informatica, Reparacgao e
manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos, Comércio varejista especializado de eletrodomésticos |
e equipamentos de audio e video, Comércio varejista de méveis, Comércio varejista de equipamentos para escritério,| |
Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica |

|Observagoées:

Séo Jorge d'Oeste, 04 de Dezembro de 2018] |
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A DATA DE ABERTURA
02.729.070/0001-00 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO 03/09/1998

AR CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
NETOESTE TELECOMUNICACOES LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
dededekkdehdk ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
61.10-8-03 - Servigos de comunicagdo multimidia - SCM

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SEGUNDARIAS

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
85.99-6-03 - Treinamento em informatica

95.11-8-00 - Reparag&o e manutengio de computadores e de equipamentos periféricos

61.90-6-01 - Provedores de acesso as redes de comunicagoes

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomeésticos e equipamentos de audio e video
47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritério

47.54-7-01 - Comércio varejista de méveis

43.22-3-03 - Instalacoes de sistema de prevencgao contra incéndio

43.21-5-00 - Instalagéo e manutengao elétrica

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
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R DAS AMERICAS 345
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67 ALTERACAO CONTRATUAL — CONSOLIDADA

NETOESTE TELECOMUNICAGOES LTDA - ME
CNPJ n° 02.729.070/0001-00
NIRE - 41203973228

SIDNEI BATISTELLA, brasileiro, natural de Sao Jorge D'Oeste, Estado do Parana,
Casado sob Regime de Comunhdo Universal de Bens, do comércio, CPF n°
020.904.389-08, portador da cédula de Identidade Registro Geral n° 6.338.783-5,
expedida pelo instituto de Identificagdo do Estado do Parana, residente e domiciliado
sito a Rua Rio de Janeiro, 729, Centro, na cidade de Sao Jorge D'Oeste, Estado do
Parana, CEP 85575-000; ELISANGELA MACEDO BATISTELLA, brasileira, natural
de Sao Jorge D'Oeste, Estado do Parand, Casada com Regime de Comunhao
Universal de Bens, do comércio, CPF n°® 025.122.729-40, portadora da cédula de
Identidade Registro Geral n° 7.379.846-9, expedida pelo instituto de Identificagéao do
Estado do Parana, residente e domiciliada sito a Rua Rio de Janeiro, 729, Centro, na
cidade de Sao Jorge D'Oeste, Estado do Parana, CEP 85575-000; Todos sécios da
empresa que gira sob a denominagdo social de: NETOESTE
TELECOMUNICAGOES LTDA - ME, com sede sito a Rua das Américas, 345,
Centro, na cidade de Sao Jorge D'Oeste, Estado do Parana, CEP 85.575-000; com
Contrato Social devidamente arquivado na MM Junta Comercial do Estado do
+ Parana sob n° 41203973228, em 03/09/1998, 12 Altera¢do sob n° 982826818, em
28/10/1998, 2% Alteracdo sob n° 000747858, em 19/04/2000, 3 Alteracdo sob n°
20021845980 em 23/07/2002, 4* Alterag&o sob n° 20130376906 em 23/01/2013, e
57 Alteragdo sob n° 20135963222 em 07/11/2013, inscrita no CNPJ n°
02.729.070/0001-00, resolvem assim alterar o Contrato Social:

1) ALTERAGAO DE SOCIO

CLAUSULA PRIMEIRA: Retira-se da Sociedade o sécio Sr. SIDNEI BATISTELLA,
ja qualificado no predmbulo deste instrumento, legitimo detentor de 39.200 (Trinta e
Nove Mil e Duzentas) quotas de Capital Social no valor total de R$ 39.200,00 (Trinta
e Nove Mil e Duzentos Reais), retira-se da sociedade no presente ato, vendendo e
transferindo 39.200 (Trinta e Nove Mil e Duzentas), pelo valor nominal, para o Sr.
DANIEL AUGUSTO MACEDO BATISTELLA, brasileiro, natural de Sao Jorge
D'Oeste, Estado do Parang, solteiro, nascido em 26/06/1999, estudante, CPF n°
104.976.579-61, portador da cédula de Identidade Registro Geral n° 10.669.825-2,
expedida pelo instituto de Identificacao do Estado do Parana, residente e domiciliado
sito @ Rua Rio de Janeiro, 729, Centro, na cidade de Sao Jorge D'Oeste, Estado do
Parana, CEP 85575-000, cujo pagamento se dara no presente ato em moeda
corrente do pais. Sendo que o sdcio retirante SIDNEI BATISTELLA e a sdcia
remanescente ELISANGELA MACEDO BATISTELLA dao ao Sécio ingressante e a
sociedade, plena, geral e rasa quitacao das quotas ora cedidas, declarando nada
mais ter a reclamar, exigir em lei ou extra judicialmente nem por si nem por seus
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herdeiros.
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NIRE - 41203973228

2) ALTERAGAQ DE CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA SEGUNDA: Fica alterada a Clausula Quarta da 52 Alteracao Contratual,

onde menciona a distribui¢ao do capital:

a) SIDNEI BATISTELLA, com R$ 39.200,00 (Trinta e Nove Mil e Duzentos Reais),

dividido em 39.200 (Trinta e Nove Mil e Duzentas) quotas de R$ 1,00 (Um Real)

cada uma, integralizadas em moeda corrente nacional neste ato.

b) ELISANGELA MACEDO BATISTELLA, com R$ 800,00 (Oitocentos Reais),

dividido em 800 (Oitocentas) quotas de R$ 1,00 (Um Real) cada uma, integralizadas

em moeda corrente nacional neste ato.

Passando a ser: DANIEL AUGUSTO MACEDO BATISTELLA, com R$ 39.200,00
9 (Trinta e Nove Mil e Duzentos Reais), dividido em 39.200 (Trinta e Nove Mil e
= Duzentas) quotas de R$ 1,00 (Um Real) cada uma, integralizados em moeda
< corrente nacional neste ato; ELISANGELA MACEDO BATISTELLA com R$ 800,00

N (Oitocentos Reais), dividido em 800 (Oitocentas) quotas de R$ 1,00 (Um Real) cada
uma, integralizados em moeda corrente nacional neste ato;

PARAGRAFO PRIMEIRO: Em virtude da modificagdo da Clausula Quarta da 5°
Alteragao Contratual, a clausula de capital passa a ter a seguinte redacao:
O Capital Social sera de R$ 40.000,00 (Quarenta Mil Reais), dividido em 40.000

(Quarenta Mil) quotas de valor nominal de R$ 1,00 (Um Real) cada uma,
integralizadas, neste ato em moeda corrente do pais, pelos sécios:
SOCIOS QUOTAS |PART.(%) |VALOR (R$)
e - DANIEL AUGUSTO MACEDO BATISTELLA {39.200 98,00 39.200,00
ELISANGELA MACEDO BATISTELLA 800 2,00 800,00
| TOTAL 40.000 100,00 40.000,00
\ 3) ALTERAGAO DE ADMINISTRADOR

CLAUSULA TERCEIRA: Fica alterada a Clausula Nona da 5 Alteragao Contratual,
onde menciona: A administragdo da sociedade cabera ao Sécio SIDNEI
BATISTELLA, com poderes e atribuigdes de administrar, podendo autorizar o uso
do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas aos interesses
sociais, ou assumir obrigagbes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de
terceiros, bem como onerar ou alienar bens da sociedade, sem a participacao de
todos os sécios.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Em virtude da modificagdo da Clausula Nona da 52
Alteracao Contratual, a clausula de administragao passa a ter a seguinte redacdo: A
administragao da sociedade cabera ao Socio Sr. DANIEL AUGUSTO MACEDO
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NETOESTE TELECOMUNICACOES LTDA — ME
CNPJ n° 02.729.070/0001-00

NIRE - 41203973228

BATISTELLA, com os poderes e atribuicdes de gerenciar 0os negocios sociais,
vedado, no entanto o uso do nome empresarial em atividades estranhas ao
interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou
de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem
autorizagao do outro sécio.

CLAUSULA QUARTA: O administrador declara sobre as penas da lei, que nao esta

impedido de exercer a administragao da sociedade, por lei especial, ou em virtude

de condenagéo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela a pena que vede,

ainda temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar de

N prevaricagéo, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular,

= contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia,
(S:contra as relagdes de consumos, fé ou a propriedade.

Permanecem inalteradas as demais clausulas de Contrato Social e posteriores
alteragbes nao alteradas por este instrumento.

4) CONSOLIDACAO

Face as alteragbes acima, resolvem os sdcios, consolidar a redagao do
Contrato Social nos termos que se seguem.

CONTRATO SOCIAL - CONSOLIDADO
NETOESTE TELECOMUNICAGOES LTDA - ME
| CNPJ: 02.729.070/0001-00
NIRE: 41203973228

DANIEL AUGUSTO MACEDO BATISTELLA, brasileiro, natural de Sao Jorge
D'Oeste, Estado do Parand, solteiro, nascido em 26/06/1999, estudante, CPF n°
104.976.579-61, portador da cédula de Identidade Registro Geral n° 10.669.825-2,
expedida pelo instituto de Identificagdo do Estado do Paran4, residente e domiciliado
sito & Rua Rio de Janeiro, 729, Centro, na cidade de Sao Jorge D'Oeste, Estado do
Parana, CEP 85575-000; ELISANGELA MACEDO BATISTELLA, brasileira, natural
de Sao Jorge D'Oeste, Estado do Parana, Casada com Regime de Comunhio
Universal de Bens, do comércio, CPF n° 025.122.729-40, portadora da cédula de
Identidade Registro Geral n° 7.379.846-9, expedida pelo instituto de Identificagéo do
) Estado do Parana, residente e domiciliada sito @ Rua Rio de Janeiro, 729, Centro, na
cidade de Sao Jorge D'Oeste, Estado do Parana, CEP 85575-000: Todos sécios da
empresa que gira sob a denominagdo social de: NETOESTE
TELECOMUNICAGOES LTDA - ME, tendo sua sede e foro sito a Rua das
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NETOESTE TELECOMUNICAGOES LTDA - ME
CNPJ n® 02.729.070/0001-00
NIRE - 41203973228

Americas, 345, Centro, na Cidade de Sao Jorge D'Oeste, Estado do Parana, CEP
85.575-000, com Contrato Social devidamente arquivado na MM Junta Comercial do
Estado do Parana sob n° 41203973228, em 03/09/1 998, 1* Alteragdo sob n°
982826818, em 28/10/1998, 2° Alteragao sob n° 000747858, em 19/04/2000, e 32
Alteragéo sob n° 20021845980 em 23/07/2002, 4° Alteragao sob n°® 20130376906 em
23/01/2013 e 5% Alteragao sob n° 20135963222 em 07/11/2013, inscrita no CNPJ/MF
n°® 02.729.070/0001-00.

Tem entre si justo e combinado a consolidagéo da sociedade empresaria limitada
que se regera segundo as clausulas e condigdes seguintes:

— CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade, constituida sob a forma de sociedade

5 empresaria, limitada, e com a denominagdo NETOESTE TELECOMUNICAGCOES

§ LTDA - ME sera regida por este contrato social, pelo Codigo Civil de 2002, Lei
10.406 de 10 de janeiro de 2002.

CLAUSULA SEGUNDA: O prazo de duragdo da sociedade & de tempo
indeterminado, tendo iniciado suas atividades em 01 de Setembro de 1998.

CLAUSULA TERCEIRA: A sociedade tera a sua sede, na cidade de Szo Jorge
D'Oeste, Estado do Parana, a Rua das Américas, 345, Centro, CEP 85.575-000, que
€ seu e domicilio, podendo abrir e encerrar filiais, agéncias e escritérios, em
qualquer parte do territério nacional, por deliberagao dos Sécios materializada pela
maioria dos votos, contada segundo o valor das quotas de cada um.

—CLAUSULA QUARTA: A sociedade tem como objeto social a exploragdo do ramo
de: (61.10-8-03) Servigos de comunicagdo multimidia — SCM: (47.51-2-01) Comércio
varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica; (85.99-6-03)
Treinamentos em Informatica; (95.11-8-00) Reparagao e manutencado de
computadores e de equipamentos periféricos; (61.90-6-01) Provedores de acesso a
internet e as redes de comunicagéo; (47.53-9-00) Comeércio varejista especializado
de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video: (47.89-0-07) Comeércio
Varejista de equipamentos para escritrio: (47.54-7-01) Comércio varejista de
X\ moveis; (43.22-3-03) Instalagao de sistema de prevengao contra incéndio; (43.21-5-
00) Instalagdo e manutengéo elétrica.

CLAUSULA QUINTA: O Capital Social € de R$ 40.000,00 (Quarenta Mil Reais),
divididos em 40.000 (Quarenta Mil) quotas de R$ 1,00 (Um Real) cada uma,
integralizado em moeda corrente nacional, ficando assim distribuido entre os sécios:
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NETOESTE TELECOMUNICAGOES LTDA - ME
CNPJ n® 02.729.070/0001-00
NIRE - 41203973228

SOCIOS QUOTAS _|PART.(%) |[VALOR (R$)

DANIEL AUGUSTO MACEDO 39.200 98,00 39.200,00

BATISTELLA

ELISANGELA MACEDO BATISTELLA 800 2,00 800,00
[ TOTAL 40.000 100,00 40.000,00

CLAUSULA SEXTA: A responsabilidade de cada socio & restrita ao valor de suas
quotas, mas todos podem responder solidariamente pela integralizagdo do capital
social.

~ CLAUSULA SETIMA: As quotas sao indivisiveis e nao poderao ser cedidas ou
= fransferidas a terceiros sem o consentimento do outro sécio, a quem fica
Ciassegurado, em igualdade de condigbes e prego direito de preferéncia para sua
aquisicao se postas a venda, formalizando, se realizada a cessao delas, a alteragao
contratual pertinente.

CLAUSULA OITAVA: Os socios que desejarem transferir suas quotas deverao

notificar por escrito a sociedade, discriminando-lhe o prego, forma e prazo de
\ pagamento, para que através de outros sécios que possam estar na sociedade,

tenham direito de preferéncia, o que devera fazer dentro de sessenta dias contados
do recebimento da notificagdo, ou em maior prazo a critério do sécio alienante.
Decorrido este prazo sem que seja exercido o direito de preferéncia, as quotas
poderao ser livremente transferidas.

CLAUSULA NONA: Pelos servigos prestados a sociedade, perceberado os socios a
titulo de remuneragao Pro-Labore, quantia mensal fixada em comum até os limites
de dedugao fiscal prevista na legislagao do Imposto de Renda, a qual levada a conta
de despesas gerais.

CLAUSULA DECIMA: A administragao da sociedade cabera ao Socio Sr. DANIEL
AUGUSTO MACEDO BATISTELLA, com os poderes e atribuigbes de gerenciar os
negocios sociais, vedado, no entanto o uso do nome empresarial em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos
quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade,
sem autorizagao do outro sécio.

, CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Ao término de cada exercicio social, em 31 de
Dezembro de cada ano, os administradores prestardo contas justificadas de sua
administragao, procedendo a elaboragao do inventario do Balanco patrimonial e do
balango de resultado econdémico, cabendo aos sécios, na proporgao de suas cotas
0s lucros ou perdas apurados.
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Nos quatro meses seguintes ao término do
exercicio social, 0s socios deliberarao sobre as contas e designarao administrador
quando for o caso, artigo 1.071 e 1.072, do Paragrafo 2° e artigo 1.078 do Codigo
Civil de 2002.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: O administrador declara sobre as penas da lei,
que nao estao impedido de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial,
ou em virtude de condenagao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela a
pena que vede, ainda temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime
falimentar de prevaricagao, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumos, fé ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou
fechar filial ou dependéncia, mediante alteragao contratual assinado por todos os
SOcIos.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Falecendo ou interditado qualquer soécio, a sociedade
continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores ou incapaz. Nao sendo
possivel ou inexistindo interesses destes ou dos sécios remanescentes o valor de
seus haveres serdo apurados com base na situacdo patrimonial da sociedade, a
data da resolugado, verificada em balango especialmente levantado. O mesmo
procedimento sera adotado em outro caso em que a sociedade se resolva em
relagcao a seu socio.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Fica eleito o foro da comarca de Sao Joao, Estado do
Parand, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes
deste contrato.

E, por estarem justos e contratados, lavram datam e assinam a presente
alteragéo de Contrato Social, em uma via, obrigando-se fielmente a cumpri-la em
todos os seus termos.

Sao Jorge D'Oeste, 28 de Junho de 2017.
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenagéo da Receita do Estado

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019498011-18

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 02.729.070/0001-00
Nome: NETOESTE TELECOMUNICACOES LTDA - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 15/06/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddao devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: NETOESTE TELECOMUNICACOES LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 02.729.070/0001-00
Certiddo n®°: 167979227/2019
Expedicgdo: 18/02/2019, as 17:03:47
Validade: 16/08/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que NETOESTE TELECOMUNICACOES LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

02.729.070/0001-00, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resoluc¢do Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicédo.

No caso de pessoa juridica, a Certid&o atesta a empresa em relacédo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a documentagdo de
habilitagéo e regularidade apresentada pela empresa a ser contratada
esta de acordo com o previsto na Lei de Licitagoes.

Por ser expressao da verdade firmo o presente.

Sao Jorge D'Oeste, 18 de Fevereiro de 2019.
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Rodrigq/(o?quni

Presidente da Comisséo de Licitagéo

46 35341072/ 3534 1803 Rua Concordia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br Sao Jorge D' Oeste | PR
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Sao Jorge D'Oeste, 18 de Fevereiro de 2019.

Do: Presidente da Comissao Permanente de Licitagao

Para: Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que apresente
parecer juridico quanto ao processo licitatério, dispensa de Licitagdo n° 05/2019,
para contratacdo de empresa especializada em prestagao de servigos de conexao
com a internet fibra éptica por meio de IP dedicado 100% com velocidade de 30 Mb
de download por 30 Mb de upload, com equipamentos necessarios em comodato,
devendo estar disponivel 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 7 (sete) dias
da semana, no valor de R$ 499,00 (Quatrocentos e noventa e nove reais)
mensais. Sendo um total de aproximadamente R$ 5.489,00 (Cinco mil
quatrocentos e oitenta e nove reais), até o final do exercicio financeiro, para os
fins previstos na Lei n° 8.666/93, com base no processo que apresentamos.

Atenciosamente,

’ ~ /’,

qu’i:igo Lorenzoni
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagao

46 35341072/ 35341803 Rua Concordia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br WP e | PR




CNPJ 02.232.834/0001-58

Camara Municipal
Sao Jorge D’ Oeste - PR

ESTADO DO PARANA
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PARECER JURIDICO n°
ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’
OESTE, ESTADO DO PARANA

Assessor Juridico

Do:
N Ao: Sr. Presidente da Comissao de Licitagdo
Sr. Presidente do Legislativo Municipal
DO OBJETO: Contratacdo de empresa para fornecimento
de internet via fibra éptica para o Legislativo Municipal, conforme
especificado no processo de Dispensa de Licitagdo n° 05/2019.
DO VALOR TOTAL: valor maximo de R$ 5.489,00(cinco
mil quatrocentos e oitenta e nove reais)
Sendo que, apbés a andlise passo a opinar, me
Presidente da Comissdo de

posicionando no seguinte sentido
RELATORIO
enviado pelo Sr
oriundos da Dispensa de
referente a contratacgao
14

Nos foi,
Licitagdo do Legislativo Municipal para analise e posterior emissao
tendo sido adotada a

somente apenas uma

de parecer quanto ao Processo de Licitacgdo,

Licitacdo n°® 05/2019 do Legislativo Municipal

de empresa para fornecimento de internet para o Legislativo Municipal

onforme consta das pegas do presente processo,

modalidade de dispensa de licitagdo, sendo que

a qual segundo nosso
’

C
empresa apresentou cotagio

FUNDAMENTAGAO
Examinado o presente processo licitatdério, referente
' ° 05/2019,
sem quaisquer condigdes

a modalidade de Dispensa de Licitagdo n

entendimento, foi redigida de acordo com o disposto na Lei 8.666/93
visto que presentes as clausulas essenciais,
que possam tipificar preferéncias ou discriminacgdes.

Rua Concodrdia, 428 | Centro | CEPGHH7H 0D

Séao Jorge D’ Qeste | PR

46 3534 1072/ 35341803

camara(@camarasjo.pr.gov.br
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O processo de licitagdo, na modalidade dispensa,
adotado pela administragdo estd de acordo com o disposto na Lei de
Licitagdes.

No presente caso se verifica ser possivel a dispensa
de licitagdo para proceder a contratagdo de empresa para instalacdo e
fornecimento de internet, com respaldo no disposto no inciso II, do
artigo 24 da lei 8.666/93 e a alinea “a”, do inciso II, do artigo 23,
da mesma Lei.

Diante da previsdo legal acima referendada e, em
razdo da necessidade da contratagdo de empresa para o fim que se
destina, a qual se encontra justificada, sendo, conforme informacdes
do processo licitatério, obedecidas as determinagdes legais, o
procedimento de dispensa de licitacdo satisfaz o atendimento da
necessidade e finalidade a que se destina a presente contrataco
encontrando-se adequado a atender os interesses do Legislativo, de
acordo com as informagdes da comissdo de licitacdo quanto a
justificativa e escolha do fornecedor, além do que, somente uma empresa
demonstrou interesse em participar e por ser um servigco essencial
necessaria se faz a contratagdo, bem como, quanto a qualificacdo e
regularidade da empresa.

Quanto ao prego, de acordo com as informacdes da
comissdo de licitacdo, o mesmo é compativel aos praticados no mercado
sendo ofertado pela empresa a ser contratada o menor preco.

Neste sentido, temos que o processo de licitacdo ora
analisado estd adequado aos termos do artigo 24, II e demais
dispositivos da Lei 8.666/93.

A documentagdo de regularidade da empresa a ser
contratada fol devidamente apresentada e atestada pela comissdo de
licitacéo.

Assim, para a conclusdo do presente procedimento
deverdo ser observadas as regras dispostas para modalidade de dispensa
de licitacdo descrita na Lei n°® 8.666/93, em especial o ato de
ratificagdo e publicac¢des na imprensa.

Por sua vez, quanto ao pagamento das despesas,
existem nos autos informagdo do departamento contabil quanto a
disponibilidade de valores para o pagamento da contratacgéo.

4639341072/ 35341803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CBRE652%660

camara@camarasjo.pr.gov.br S&0 Jorge D’ Oeste | PR
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Quanto a minuta do contrato ora analisada,
verifica-se que a mesma estd de acordo com as exigéncias
constantes da Lei de Licitacéo.

CONCLUSAO

Diante o exposto, e, em razdo da consulta
realizada, opino no .sentido de que o presente processo de
Dispensa de Licitacdo estd de acordo com os termos do artigo 24,
II, e demais cominagdes previstas na Lei 8.666/93, podendo ser
dado o prosseguimento para concretizag¢do da contratacgdo.

E o parecer.

Sdo Jorge D’ Oeste, L9 de ffleffereiro de 2019.

WATSON MUELLER
ASSESSOR JURIDICO
OAB/PR 36.172

46 35341072/ 35341803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP4ginaB5630

camara@camarasjo.pr.gov.br Séo Jorge D’ Oeste | PR
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ATO DE RATIFICAGAO
PROCESSO DE DISPENSA N° 05/2019

Em analise ao presente processo de dispensa de licitagio, atendendo solicitagéo
da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste, e no uso de minhas atribuigcées, eu Odinei
Rebonatto, Presidente da Camara Municipal de SZo Jorge D’ Oeste, RATIFICO o
procedimento tomado, com amparo no artigo 24, inciso Il e XVII da Lei 8.666/93.
VALOR: Total maximo de até R$ 5.489,00 (Cinco mil quatrocentos e oitenta e nove
reais), sendo R$ 499,00 (Quatrocentos e noventa e nove reais) mensais.
PRAZO: 31/12/2019
OBJETO: Contratagdo de empresa especializada em prestacéo de servigos de conexdo
com a internet fibra éptica por meio de IP dedicado 100% com velocidade de 30 Mb de
download por 30 Mb de upload, com equipamentos necessarios em comodato, devendo
estar disponivel 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 7 (sete) dias da semana.
FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento sera realizado em de forma parcelada mensal em
até cinco dias da, expedi¢éo e aceitagdo da nota fiscal.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Il da Lei Federal: 8.666/93.
FORNECEDOR: NETOESTE TELECOMUNICACOES LTDA. Inscrita no CNPJ
02.729.070/0001-00.
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D' OESTE
inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.
RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor &€ uma empresa idénea, cumpre
os requisitos legais, sendo fornecida a documentagéo de regularidade da empresa exigida
por lei, e de que que a cotacdo de preco referente a requisigdo supra mencionada, é
veridica e estad de acordo com os pregos praticados no mercado, ha somente duas
empresas que fornece o servico e que somente houve a participagdo de uma empresa, a
outra se recusou em fornecer cotagéo e participar do licitagao.

JUSTIFICATIVA: Atualmente o Poder legislativo de Séo Jorge D'Oeste
possui um link de 5Mb/s que canaliza toda demanda de upload e download da Egrégia Casa
de Leis ao backbone da internet. E uma contratagdo realizada na forma de pagamento
direto, de maneira que esse fato cria a necessidade, mais do que prioritaria, de que se
realize nova contratagéo, mediante procedimento licitatério, para manutengéo deste servico.
Esta nova aquisigdo foi planejada com o foco em atender as novas necessidades do Poder
Legislativo, tanto no aspecto de capacidade quanto no de seguranga. Relatérios recentes,
providos por ferramentas de monitoramento, evidenciam a necessidade de expansao do link
de dados, visto que a taxa de transmissdo da contratagdo vigente esta atingindo picos de
consumo que ultrapassam limites prudenciais. A progressiva virtualizagao processual
somada a recentes e onerosos servigos, do ponto de vista da comunicagao de dados,
confirma uma tendéncia natural de se recorrer a tecnologia para ofertar uma prestagéo cada
vez mais ceélere e efetiva. Essas inovagdes levardo ao previsivel e iminente cenario de
gradativo esgotamento da banda disponivel para download e upload, causando expressivos
gargalos que limitardo servigos importantes do Legislativo, sobretudo aos sistemas de
transparéncias.

Logo, é essencial que se promova uma nova aquisigéo de servigo de acesso
a internet mais veloz e com recursos de contingéncia capazes de minimizar os problemas
decorrentes de falhas pontuais do servigo contratado.

- S,éq Jorge D’Oeste, 19 de Fevereiro de 2019.

(. 4_’: tﬁ/f =
Odinei atto
Presidente da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste
46 35341072/35341803 Rua Concordia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br Séo Jorge D’ Oeste | PR
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EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO

PROCESSO DISPENSA 05/2019; OBJETO: CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTACAO DE SERVICOS DE CONEXAO COM A
INTERNET FIBRA OPTICA POR MEIO DE IP DEDICADO 100% COM VELOCIDADE
DE 30 MB DE DOWNLOAD POR 30 MB DE UPLOAD, COM EQUIPAMENTOS
NECESSARIOS EM COMODATO, DEVENDO ESTAR DISPONIVEL 24 (VINTE E
QUATRO) HORAS POR DIA, DURANTE OS 7 (SETE) DIAS DA SEMANA.
FORNECEDOR: NETOESTE TELECOMUNICAGCOES LTDA. Inscrita no CNPJ
02.729.070/0001-00. CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
SAO JORGE D’OESTE — PR. FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI
FEDERAL 8.666/93: VALOR: R$ 499,00 (QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE
REAIS) MENSAIS. SENDO UM TOTAL DE ATE RS 5.489,00 (Cinco mil quatrocentos e
oitenta e nove reais)), PRAZO DE VIGENCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019.
RATIFICACAO: 19/02/2019, PELO SR. ODINEI REBONATTO. PRESIDENTE DO
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SAO JORGE D'OESTE - PARANA.
,",’ ’v.‘)

0] ebonatto
Presidente do Legislativo Municipal de Sao Jorge D'Oeste - Parana

46 3534 1072 / 35341803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000
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